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زنبیل
ورشکستگیآجیلفروشان

رئیــس  تســنیم| 
اتحادیه آجیل و خشکبار 
دربــاره دلایــل افزایش 
قیمت انواع خشکبار در 
بازار گفته است: »برخی 
از کالاهای صنف ما مانند 
پسته  با توجه به این که صادراتی هستند از افزایش نرخ 
ارز تأثیر می گیرنــد و از طرفی بخش دیگری از کالاهای 
صنف ما مانند مغز گردو، تخم کــدو و آفتابگردان نیز 
با توجه به این کــه وارداتی هســتند از افزایش نرخ ارز 
تأثیر مستقیم می گیرند. البته قیمت این محصولات در 
بازارهای جهانی تغییری نکرده، اما با توجه با این که ارزش 
پول ما کاهش یافته و نرخ دلار بالا رفته، این محصولات به 
قیمت های بالاتری در مقایسه با قبل به فروش می رسد.« 
مصطفی احمدی درباره کاهش شدید تقاضای خشکبار 
بین مردم می گوید: »امیدواریم که قیمت خشکبار برای 
شــب های یلدا و عید کاهش یابد تا مردم بتوانند آن را 
خریداری کنند. صنوف ما به دلیل کاهش شدید تقاضا 
ناشی از بالا رفتن قیمت ها تحت فشار هستند. برخی از 
همکاران ما در روز تنها دو کیلوگرم گردو فروخته اند که با 
این میزان فروش نمی توان هزینه های اداره واحد صنفی 

را تقبل کرد و اغلب آنها در آستانه ورشکستگی هستند.«

کیفیتنانکمشدهاست

سازمان  رئیس  ایسنا| 
صنعت، معــدن و تجارت 
اســتان قــم گفــت که 
صنف نانوایی هــای قم با 
چالش های اقتصادی مواجه 
است، به طوری که تولید نان 
توجیه اقتصادی برای این قشر ندارد. محمود سیجانی با بیان 
این که صنف نانوایان با مشکلات و دغدغه های زیادی دست 
به گریبان اســت، ادامه داد: »در این میان صنف نانوایی های 
قم با چالش های اقتصادی مواجه است، به طوری که تولید نان 
توجیه اقتصادی برای این قشر ندارد. این قشر با همه مشکلاتی 
که دارند در روند تولید و ثبــات قیمت نان و حفظ کیفیت 
از خودگذشــتگی می کنند که قابل تقدیر است. متاسفانه 
نرخ گذاری بــرای قیمت نان با وجود آگاهی از مشــکلاتی 
که وجود دارد، خارج از حوزه اســتان است و فقط 10 درصد 
افزایش داشته اســت. در شرایط اقتصادی فعلی، قیمت نان 
ناعادلانه است و باید مورد بازنگری قرار گیرد. همچنین باید در 
جهت رفع بخشی از مشکلات قشر نانوا، دولت ۴ درصد سهم 
سختی کار کارگران را به بیمه پرداخت کند. به نظر می رسد 
با توجه به مشکلات در تولید نان، بخش خصوصی در تولید 

موفق تر از بخش دولتی عمل کرده است.«

شهروند| قیمت دلار ریزشی شد و رسانه ها نوشتند که به 
کانال 11 هزار تومان وارد شده است. صرافان بازار می گویند که 
این قیمت ها بیشتر در صرافی های مربوط به بانک ها بوده است 
و گویا میزان محدودی دلار به صرافی بانک ها تزریق شــده 
است. این درحالی است که فعالان بازار می گویند با گذشت 
از پیک نگرانی مردم، یعنی 13 آبان تعدادی از خریداران دلار 
فروشنده شده اند. این درحالی اســت که میزان تقاضا برای 
دلار کاهش داشــته و همین موضوع موجب شده است که 
عرضه به تقاضا بچربد و قیمت ها کاهشی شود. حالا بسیاری 
از پارلمان نشــین ها امیدوارند که با ثبات بیشتر در بازار، تب 

افزایش مقداردلارهای خانگی فروکش کند. 
عبدالرضا مصری، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس که 
معتقد است اگر بازار ارز به تعادل قیمتی نزدیک شود، مردم نیز 
دیگر اقدام به نگهداری ارز در خانه نخواهند کرد، می گوید: »با 
تثبیت بازار ارز مردم از ســوددهی نگهداری آن ناامید شده و 
نسبت به عرضه آن  در  بازار اقدام کردند.« به گفته این نماینده 
مجلس، بازار اگر برای چند ماه ثبات نرخ ارز را تجربه کند، دیگر 

ارز خانگی وجود نخواهد داشت. 

اما بازار سکه و طلا هم از کاهش قیمت ها بی نصیب نبوده 
اســت و قیمت هر عدد ســکه تمام بهار آزادی از ۴ میلیون و 
۶00 هزار  تومان  در اول هفته به 3 میلیون و ۷00 هزار تومان در 

آخرین روز کاری هفته رسیده است. 
دلار به 10 هزار تومان می رسد؟

کامبیز افســری، کارشــناس اقتصادی در این زمینه به 
»شــهروند« می گوید: »قیمت دلار دو چشم انداز را پیش رو 
دارد؛ یکی بلند مدت که تابع متغیر های کلانی چون قیمت 
نفت، شاخص های نرخ تورم و... اســت و دیگری چشم انداز 
کوتاه مدت که مربوط به  اخبار موجود و خرید روزانه دلار مردم 

است.«
افسری  ادامه می دهد: »بخشی از جامعه که دلار خریداری 
می کردند، اکنون به عنوان فروشــنده ایفای نقش می کنند. 
همین  امر موجب گردش ارز در بازار شــده است، اما در مورد 
کاهش بیشتر قیمت دلار باید گفت اگر قیمت دلار شکسته 
شــود و از کانال 12 هزار تومان عبور کند و به قیمت 11 هزار 
تومان برســد، می توان بــه کاهش قیمت آن تــا 10 هزار و 
200تومان هم امید داشت. همچنین امیدواریم که این کاهش 

قیمت دلار ادامه دار باشد تا از این طریق  ارزش پول ملی مان 
افزایش پیدا کند.« 

این کارشناس اقتصادی البته بر این باور است: »نمی توان 
به کاهش نرخ  دلار  به عنوان چشــم انداز بلندمدت نگاه کرد، 
چرا کــه  در متغیر هــای کلان اقتصادی شــاهد تغییراتی 
نبوده ایم و این خطر وجود دارد کــه بازار به صورت معکوس 
برگردد و افزایش جهشــی دلار را پیش رو داشته باشیم.« او 
یادآور می شود: »دیگر عاملی که می توان به عنوان عاملی برای 
کاهش نرخ دلار دانســت آن که پای خریداران از بازار بریده و 
جامعه از حالت دلاریزه بودن خارج شــده اســت، چرا که در 
برهه ای از زمان تمامی مردم جامعــه از قیمت دلار صحبت 
می کردند. اکنون امید مــی رود در این برهه از زمان که بانک 
مرکزی فرصت دارد، تدابیری را برای ثبات قیمت هر چند در 

کوتاه مدت در نظر بگیرد.«
این کارشناس اقتصادی همچنین یادآور شد: »باید در نظر 
داشــت که با توجه به 13 آبان و پیش بینی هایی که شده بود 
بسیاری از مردم ارز خریداری کرده بودند و نگرانی تحریم ها 
را داشــتند. به همین جهت دولت با تزریق دلار به بازار  از این 

نگرانی ها کاست.« 
تاثیر روانی معافیت های نفتی بر بازار ارز 

یکی دیگر از دلایلی که برخی فعالان بازار آن را در کاهش  
قیمت ارز موثر می دانستند، ایجاد معافیت نفتی برای هشت 
کشور و همچنین لغو تحریم تعدادی از بانک های ایرانی در 
این خصوص بود؛ اتفاقی که گفته می شود تأثیر روانی بر بازار 

ارز گذاشته است. 
این شرایط درحالی بود که فعالان بازار ارز همچنان بر عرضه 
و تزریق ارز با هدف کنترل بازار از سوی دولت تأکید داشتند و 

 

بر
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قیمت قانونی موز!عد

اســدالله کارگر، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی، فروش موز به قیمت هر 
کیلو 1۶ هزار تومان را قانونی دانســت و گفت:   »براساس قانون خرده فروشان میوه و 

تره بار می توانند محصولاتی که )به صورت عمده( خریداری می کنند را با 1۵ تا 3۵ درصد 
سود براساس فاکتور خرید به فروش برسانند.« کارگر اظهار کرد:    »قیمت هر کیلوگرم موز 

در خرده فروشی 9 تا 12 هزار تومان است اما میزان سود این محصول در خرده فروشی کم است و 
بیشتر برای جوری جنس به فروش می رسد و حتی در مواردی زیر قیمت خرید فروخته می شود.« وی در واکنش به فروش 
موز 1۶ هزار تومانی در بازار گفت: »در مواردی ممکن است این محصول تا هر کیلوکرم 1۶ هزار تومان نیز به فروش برسد و 

خرده فروشان این اجازه قانونی را دارند زیرا میزان ضایعات در میوه ها به خصوص موز زیاد است.«

تولید مرکبات رشد کرد

مجتبی شادلو  عضوهیأت مدیره اتحادیه باغداران با اشاره به رشد 20 درصدی تولید 
مرکبات، گفت:»تولید سیب درختی کافی است و نیازی به واردات برای تنظیم بازار عید 

نداریم.« وی با اشاره به این که برداشت نارنگی حدودا از مهرماه آغاز شده و درحال عرضه 
به بازار است، افزود:»برداشــت برخی واریته های پرتقال جنوب نیز از حدود یک ماه قبل 

آغاز شده، اما برداشت عمده پرتقال از 1۵ آذر تا حدود 1۵ دی انجام می شود ضمن این که برخی 
واریته ها تا فروردین ماه برداشــت می شوند.« شادلو با بیان این که هم اکنون نمی توان میزان دقیق تولید را پیش بینی 

است.«کرد، افزود: »به طورکلی تولید مرکبات در سالجاری حداقل 20 درصد نسبت به سال گذشته رشد داشته 

برای مقابله با خاموشی

برای جبران خاموشــی،  وزارت نیرو تدابیری را در نظر گرفته و برای کمبود 
عملی ۸000 مگاوات برق، قرار است  ۵223 مگاوات نیروگاه های حرارتی احداث 
و مابقی نیز توسط نیروگاه های برق آبی، تجدیدپذیر و همچنین مدیریت مصرف 

تأمین شــود. علاوه بر این طبق برنامه ریزی های صورت گرفته، مقرر شده که 2۵ 
واحد نیروگاهی تا تابستان سال 139۸ وارد مدار تولید شود که با احداث این نیروگاه ها 

برق و همچنین ارتقــای واحدهای نیروگاه های کنونی حــدود ۵223 مگاوات به ظرفیت تولید 
نیروگاه های حرارتی اضافه خواهد شــد. همچنین باید گفت که ظرفیت نصب شده نیروگاهی کشور به حدود 
۸1 هزار مگاوات رسیده و این درحالی است که در سال 139۶ کل تولید برق کشور 2۸۸ میلیارد کیلووات ساعت 

بود که نسبت به سال 139۵، ۸ تا 9 درصد رشد داشته است.

16
هزار تومان

20
درصد 

8000
مگاوات برق 

دلاردرعقبگردادامهدار
  آیا ریزش قیمت اسکناس آمریکایی ادامه دار می شود؟

8
ایرنا|  سخنگوی صنعت برق می گوید که به دنبال رایگان شدن برق مساجد و مدارس، مصرف برق این مراکز دخل و خرج

دو تا سه برابر افزایش یافته اســت. محمودرضا حقی فام در این باره به ایرنا گفته است: »سیاست رایگان کردن 
قیمت برق برای مدارس و مساجد سیاست درستی نیست؛ زیرا به افزایش مصرف در این مراکز منجر می شود. 
اگر قصد داریم به مساجد و مدارس کمک کنیم، بهتر است این کمک ها به طور مستقیم انجام شود؛ نه اینکه برق 
را به صورت رایگان به این مراکز عرضه کنیم. به جای عرضه برق رایگان، نرخ برق را به طور واقعی محاسبه کنیم و 
منابع حمایتی را از طریق سازمان اوقاف به مساجد و از طریق وزارت آموزش وپرورش به مدارس پرداخت کنیم.«

سهبرابرشدن
مصرفبرق
مساجدو
مدارس

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟00 / 15

اتمام صفحه آرایی
16 / 00

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

در روزهـای پـس از بـروز یک 
حادثه، کـودکان بـه حمایت و 
مراقبت بیشـتری نیـاز دارند. 
ممکـن اسـت خیلی بترسـند 
و فشـار زیـادی بـه آنهـا وارد 

باشد. شـده 

یکتاریخنگاریبرایدلار

دلار در نخســتین روز کاری  ســال 9۷ یعنــی ۵ 
فروردین ۴  هزار و ۷۸9 تومــان قیمت خورد و تا 20 
فروردین روند نسبتا ثابتی را پشــت را سر گذاشت. 
در این روز دلار ۴ هــزار و 9۸2 تومان قیمت خورد و 
بسیاری از رســانه ها نوشــتند که دلار دوباره به مرز 
۵ هزار تومان نزدیک شده است. اسکناس آمریکایی در 
روزهای پایانی  سال 9۶ بار دیگر به مرز ۵ هزار تومان 
رسیده بود اما با تزریق ارز به بازار قیمت دلار تا ۴ هزار 
و 300 تومان شکست. با این حال در به همان پاشنه 
نچرخید و دلار بار دیگر سرکش شد. نخستین جهش 
بزرگ دلار در 1۸ مرداد اتفاق افتاد و نرخ آن را تا 9 هزار 
و ۵0 تومان بالا کشید. شوک به بازار دلار در 2۴ مرداد 
تقریبا کنترل شد و قیمت هر اسکناس آمریکایی در 

بازار را به ۷ هزار و 93۵ تومان رساند. 
این قیمت اما پایدار نبود و دلار بار دیگر در 30 مرداد 
به 10 هزار و ۴۸ تومان رسید و در ۴ شهریور قیمت هر 
دلار دوباره به ۸ هزار و 300 تومان سقوط کرد. نوسان 
قیمت دلار روی ۸ تا 10 هزار تومان در روزهای ابتدای 
شهریور ماه ادامه داشت و درنهایت قیمت این ارز در 
1۵ شــهریور به بالای 13 هزار تومان رســید. در 2۷ 
شهریور ماه با بیشترین سقوط دلار در نیمه دوم این 
ماه دلار به 11 هزار و ۷00 تومان رسید. بیشترین اوج 
قیمت دلار در ۷.۵ ماه ابتدای  سال 9۷ در روز ۵ مهر 
ماه اتفاق افتاد که نرخ را تا 1۶ هزار و ۴۷0 تومان کشید 
و پس از آن قیمت ها کاهشی شد و در محدوده 13 تا 

1۴ هزار تومان نوسان کرد. 
روز 13 آبان که تحریم های ایران شدت می گرفت، 
نگرانی مردم ایران برای بازار ارز بود. شایعاتی مبنی بر 
این که دلار در این روز تا قیمت 20 هزار تومان می رسد، 
به گوش می رسید اما کارشناسان اقتصادی بر این باور 
بودند که دلار به اندازه کافی جهش کرده است و دیگر 
جای رشد بیشتری ندارد. نظر کارشناسان اقتصاد در 
روز 13 آبان به وقوع پیوست و دلار در این روز از قیمت 
1۴ هزار تومان تجاوز نکرد و حالا با عبور از این تاریخ 

ریزش نرخ ارز ادامه دار شده است. 


